Pulchritudo spiritua-  
lis B. Mariæ  
quanta.

Animæ iustitiae pulchritudo quanta

Cant. 3.

Puritas cordis vti sit omnium exercitiorum scopus.

Puritati cordis quid maxime suffragetur.

varia oriuntur mala ac perturbationes) singulares familiaritates (vbi in cōgregatione viuunt) vitare. Hæc enim plerumque cūssidijs & turbationibus grauibus post soluantur. Conducit præterea cordis puritati abstractam vitã agere, otia & colloquendi occasiones maximopere vitare, scrupulos superfluos, & quietem conscientia auferentes seponere, atque mentalibus exercitijs, puta lectiõni, potissimè verò orationi assidua, fermeq; continuè vacare. Itaque hæc sunt, quæ cordis puritatem iuuant ac seruant. Quam vtinam purissima hæc Virgo Maria felicissima omnib; laude dignissima, nobis impetret à filio suo, qui super omnia est benedictus in secula, Amen.

## IN EADEM SOLENNITATE.

*De multiplici benedictione Mariae, exhortatioq; bonorum ad perseverantiam virtutis.*

*Sermo II.*

**B**enedictu in mulieribus. Lucæ I. Duodecim benedictiones charissimi fratris in B. Maria, quali quatuor ternaria reperio, tamen si multo sint plures, quæ det otiosissimus quisque Mariæ deberet quotidie recolare, Deoque pro benedicta eius matre gratias agere. In primo ternario prima est benedictio, præconium seu priuilegium, quod præ omnibus mulieribus ad redemptionem nostri generis cooperatrix filij Dei electa est. Atque ideò redemptori nostro ab initio vsque ad vitæ finem adstitit. Ipsa namque sola digna visa est, in cuius tabernaculo is, qui ipsã creauerat, requiesceret: atque omnibus ad hoc officium necessarijs benedictionibus donisq; exornaret. Altera est benedictio, quæ sequitur ex prima. Quia n. p altissimo statu ac officio est electa, præseruauit, hoc est, mundã seruauit illam Deus ab omni peccato. Nunquam disciplicuit Deo. Nullius offensionis diuinæ, nullius culpæ conscientia habuit, quod quantum sit conscientia gaudium, ineffabile est cogitare.

Tertia, quod omnibus donis, omnibus gratijs, atq; adeò quocunq; potuit decore Deus eã & in anima & corpore exornauit. Quæris quanto eã decore exornauit? Nempe tanto, cui nullus in creatura posset alius comparari. In secundo ternario, prima est benedictio (in ordine reliquarum, alioqui quarta) quod virgo filium concepit, non quemcunq; sed altissimi, hoc est, quod mater est Dei. Quare dignitas eius super omnem excedit creaturam. Altera benedictio est, quod nouem mensibus Deum incarnatum in suo utero virgineo portauit, haud dubium Dei amore & consolationibus diuinis tota ebria. Tertia, quod sine dolore Deum & hominem genuit, atq; in partu, & post partum virgo inuolata permanfit. In tertio ternario benedictio prima (alioqui in ordine septima) quod Christum infantem vbere virgineo lactauit. Neq; enim infra miraculum est, virginem lactare, quemadmodum supra naturæ est vsum virginem parere. Altera benedictio, quod Christum Dei & suum filium digna fuit educare, alere, vestire, atq; cetera eidem humanitatis ministeria exhibere. Tertia, quod triginta annis Christum Deum hominem familiarissime in eadem domo sibi habuit cohabitantem, atq; obedientissime subditum. Quas ibi consolationes, quæ gaudia, quem profe-

B. Maria  
quanta de-  
core fuerit  
ornata in  
corpore &  
anima.  
Luc. I.

Luc. 13.

Luc. 11.

Luc. 2.

Ioan. 19.

Spiritualis  
quō efficiat  
tur homo.

Fuga cuius  
modi neces-  
saria sit pro-  
ficere volenti

Locutio ra-  
ra quam sit  
desideranti  
proficere ne-  
cessaria.

Singularitas  
laudabilis  
ac neces-  
saria que sit

etum ex alloquio, aspectu, eiusque consolatione & presentia acceperit, quis ex-  
primeret? In quarto ternario prima est benedictio, qua Christum predicantem,  
miraculāq; facientem ubique comitata fuit, animarum gratulans con-  
uersioni ac salutem, & filij honori. Si enim ceteri homines admirantes gaude-  
bant in operibus Christi, quae gloriose fiebant ab eo, quantum putatis mater  
gauiſa est de filio? Etsi Martella dictum est, non eum solum beatum esse dicen-  
dum ventrem, qui portauit Christū, cuiusque idē vbera suxerit Christus, ve-  
rum etiam quoque, beatos, qui audiunt verbum Dei, & custodiunt illud,  
quanto omnium putamus maximē Mariam beatam, quae reuera & deuoti-  
sime illud audiuit, & diligentissime in corde suo conseruauit, & studiōsi-  
mē operando impleuit? Altera benedictio, quod sola sub cruce fide in concu-  
sa Christo amarissimē patienti, ipsa dolorosissimē cōpatiens adstitit, atque in  
filios nos omnes mater nostra pijsima à Christo sibi commendatos accepit.  
Tertia, quod modo in gloriam corpore & anima assumpta, atque super an-  
gelos exaltata Christo filio proxima est sociata, vt quemadmodum fuerat cō-  
passa eidem in terris, ita modo cum eodem regnet in coelis. Pro his duode-  
cim benedictionibus Mariam matri vestrae, atque coeli reginae collatis, Chris-  
tū debetis fratres laudare, benedicere, adorare, atque illi gratias agere quo-  
tidie, & inde quando beatissimae Mariam vos vultis commendare, deuoti-  
ssimum vobis exercitium constituere. Nūquam enim efficitur homo spiritua-  
lis, nisi spiritualia habeat exercitia, quibus peccata sua recolat, & pro ijs se-  
mel, bis, terve, quotidie ad gemitus & lamenta se exercent: pro beneficijs  
diuinis gratias agat, modos emendandi se quotidie renouet atque imitatur,  
pro virtutibus, maximē autem pro charitate perfectissima Deum orat. Ne-  
cessaria est praeterea proficere volenti fuga personarum & occasionum, quibus  
se implicari, aut tentari, impediri ve sentit. Nā cū personis, qui nō ciuile  
sunt propositi, & quorū morib; exēplo ac verbis, nō ad animam profectum, ad  
feruorē quoque & deuotionē se in flāmari atque iuuari sentit, sed potius ad men-  
tis distractionē, ad pacis turbationē, ad inquetationē cordis, ad leuitates & rē-  
poris amissionem occupari, horū praesentiam, colloquiāq; (vbiunque po-  
test salua charitate) deuiter. Nullam habeat familiaritatem cum his, quorū  
nolit in se mores, tentationes atque defectus transformari. Oportet quoque  
hominem volentem fieri spiritualem, paucissima & raro loqui (quia lingua  
spiritum & deuotionem interturbat) oportet abstractam ducere vitam, o-  
portet tempus vtilibus exercitijs locare, ociositatem verō atque temporis a-  
misionem maximē cauere. Summopere autem necessarium est, omne deli-  
ctum, non minus paruum, quam magnum velle cauere, hoc est, vt nullo vn-  
quam modo scienter atque voluntariē velit peccare. Nam si peccata non ca-  
uet, aut quia parua sibi videntur, aut quia desideria sua non vult abnegare,  
sed ijs vult satisfacere, huic nulla vnquam speranda est spiritualis vitae re-  
formatio. Quando enim vitijs atque passionibus morietur, qui non vult  
mori peccatis? In his omnibus non est attendendum fratrum aut hominum  
aliorum eodem spiritu ambulare nolentium murmur, aut quasi de singula-  
ritate scandalum. Necessaria omnino est haec singularitas (si difformes esse  
volunt ceteri) vbi custodienda sunt Dei praecipra, Deique beneplacita faci-  
enda, peccata & peccandi occasiones vitanda, transgressiones cohibenda, mor-  
tificationes.

ificanda desideria, atque ubi, si ita necesse est, aliorum animos oportet offendere, ne Christo displiceatur. Hæc singularitas omnium sanctorum fuit, est eritque semper, quæ transgressoribus in delictis non communicent, ut quæ faciendæ sunt, diligentissimè custodiant: quæ prohibita, summopere vitent. Ibi filij, si quis de singularitate vobis objicit, respondeatis illum potius suas ineptias, suas transgressiones debere relinquere, desideria, studiaque propria voluntatis debere frangere, sese sanctorum studijs, exercitijsque conformare, faciendoque facere, ut obedienter spiritualiterque viuendo simul nulla sit singularitas, sed singulorum ad Christi amorem, ad perfectionemque anhelantium conformitas. Porro, qui propter Christum, propter virtutem, & propter ordinis obseruantiam, derisiones persecutionesve patiuntur, beati. Beati, qui se non miscent statuta patrum transgredientibus: beati, qui magis obediunt Deo, quam hominibus. Beati, qui placere querunt Deo, non hominibus. Beati, qui in eiusmodi prædictis non recusant displicere hominibus, ne displiceant Deo. Beati, qui non timent hominum gratiam amittere, ut Dei seruent. Beati, quorum conuersatio & bonæ vitæ exemplum in communitate est transgressoribus odio, & in reprehensionem prauaricatorum. Beati, qui benè viuendo alios docent, quorum feruor atque deuotio aliorum arguit negligentiam, impellitque ad meliora. Beati, quorum obedientia aliorum prauaricationes terret ac dissipat. Beati quorum virtus & obseruantia (licet à non studentibus virtuti aut obseruantia) habetur in reuerentia, quandoquidem horum Deum timentium aspectum malè agentes, si deprehendantur, fugiunt, quo velint nolint ostendant se obseruantiam atque virtutem honorare ac reuereri. Super hos filios obedientia benedictio est Iesu & Mariæ. Hi sunt imitatores benedictæ Virginis, hi filij Mariæ, hi sunt laudatores & deuoti Mariæ, quia maior acceptiorque illi esse non potest laus, quam eius deuotionem, eiusque virtutes imitari. Itaque fratres satis sit hæcenus leuiter negligenterque vitam in multis Dei ac ordinis offensionibus egisse. Reliquum vitæ in spiritualibus exercitijs, in Dei timore, in obseruantia ordinis, in obedientia ac virtute transigatur. Hoc hodie ut ita faciamus propositum nostrum sit, hoc pactum cum Deo hodie renouemus, id laudè Domini nostri Iesu Christi benedictæ Virginis filij, qui & idem per omnia est benedictus in secula, Amen.

Matt. 5.  
Act. 5.  
Galat. 1.  
Beatitudinis  
causæ multiplices.

Laudatores  
& deuoti B.  
Mariæ qui  
sunt.

IN EADEM SOLENNITATE.

*Quomodo non nisi in pace habitet Deus, quantam item pacem B.*

*Maria habuerit semper,*

*Sermo 111.*

**S**apientia edificauit sibi domum. Proverbiorum IX. Si consideramus fratres charissimi domus artificem, si consideramus domus inhabitatorem, hæc dubium est pro sapientia sua infinita domum talem ac tantam ab æterna increta sapientia sibi exstructam, cui nulla sit similis super terram. Omnem enim artem, omnem suæ sapientia vim, atque (ut ita dicam) terminum monstrauit, facturus talem ac tantam domum, qua maiorem facere non

544 non possit. Porro si attendimus eius qui inhabitaturus est maiestatem, nihil est quod eo dignum possumus cogitare. Vnde non dissimili ratione illum edificare sibi domum tam nobilem atque egregiam necesse est, quanto maior est & omnibus excellentior ipse, qui vult inhabitare. Si iam interrogamus quæ sit aut esse debeat conditio domus, quæ maximè Deum delectet, in mentem venit: *In pace factus est locus eius.* Vbicunque rixa, ubicunque contentio, ubicunque repugnàtia, ubicunque tergiversatio, ubicunque proprius amor, ubicunque sui est quæstio, inde fugit Deus, quia *in pace factus est locus eius.* Et reuerà non nisi in pace habitat. Nō in pace, vbi nil sentiat contrarium, sed quæ in pace ac mititate æquanimiter omnia fert contraria. Et vnde hæc pax acquiritur, nisi in plena atque perfecta abnegatione, in stabili atque perpetua relictione sui ipsius, qua homo nō aliter erga se habeat in omnia quæ sibi accidit, quam se haberet si alteri accidisset, imò non aliter atque sibi non accidisset, aut ac si ipse non esset. Ad plenam namque ac nudam sui abnegationem pertinet, sui curam prorsus nullam habere, nullum respectum, nullum amorem, nullam sollicitudinem, sed totum se Deo committere, nec plus dicit cogitare, quam de re quæ non est: & hoc in his quæ spectant ad quæstionem sui commodi, vtilitatis, consolationis, aut alterius cuiuscunque proprietatis, id est, proprii respectus, siue temporalis siue spiritualis. Ad hanc sui abnegationem atque relictionem congruit cognitio suæ nihilitatis. Bis autem homo nihil est. Semel ex natura, quia ex nihilo conditus est & in nihilum redigendus. Iterū nihil est ex peccato quia peccando se nihil & ad nihilū rediit. Hæc duo semper versari debent ante oculos hominis. Non potest autem homo sui curam, id est, sollicitudinem quā pro se habet abijcere, nisi prorsus iecerit sui amorem. Amorem enim proprium generat sui sollicitudinem & distractionem, nec potest seipsum contemnere ac plenè Deo subijcere quamuis seipsum amauerit. Oportet igitur homo, qui perpetua gaudere vult tranquillitate ac pace, stet nudus ab omni amore sui in continua & plena sui abnegatione atque relictione, quasi qui non habeat vllam optionem aut electionem, nec inter se apud illum cur vnam rem alteri præferat aut malit propter seipsum, dico propter seipsum, quia secus est propter Deum, ex quo quem discrimen vtiq; haud exiguum habendum est in rebus, atque alteri præferendum. Cæterum propter se omnia nude de manu Dei accipit, nihil pro se sollicitans, nil procurans, sed diuinæ se providentiæ committit, cui semper securè confidit & innitatur. Iterum nec sarrarium est, quod nulli creaturæ, nulli occupationi amore inordinato inhaereat, sed animum habeat exoccupatum, liberumque semper retineat. Tertium quod ea quæ sibi fiunt, non ad se recipiat, nec plus quā si alteri fierent, moueatur. Imò quæ facta, quæ in se sentit ( præter peccata ) non ad se refert, nec sibi ascribit, sed alienum se ab omnibus continet, ac si alius fecisset aut sensisset. Qui hæc in se haberet, hic pacem inter quacunque molesta ac aduersa, inter quoscunque homines, in omni denique loco possideret. Non opus foret illi alios querere homines cum quibus conuersaretur, non mutare locum, quia in seipso haberet, vnde non possit turbari. Frustra nos conquerimur, frustra extra nos remedia quarimus, frustra aliorum mores accusamus, frustra aliorum animos iuxta nostrum desiderium flectere aut mutare tentamus, quia nostra

Conditio  
domus Dei  
quæ esse de-  
beat.  
Psal. 75.  
Pax cui Deus  
inhabitat  
quæ sit &  
quò acqui-  
ratur.  
Abnegatio  
sui plena  
quid requi-  
rat.

Nihil quò  
sit homo bis  
Amor pro-  
prius abijci-  
endus.

pax non in aliorum, sed in nostra voluntate consistit. Si nos benè reformati essemus, nihil nobis officeret, nihil læderet aliorum irrefrenatio. Imò patientia nostra, mansuetudine ac longanimitate citius etiam aliorum importunitatem atque duritiam vinceremus, quam repugnando, fugiendo, nos exonerando aut excusando. Nemo igitur læditur, nemo lædi potest, præterquam à seipso: & quocunque fugerit homo, in seipso impacatus, circumfert semper causam vnde turberetur: quia quamdiu non est exutus à seipso, hoc est, ab amore proprio, semper habet vnde tristetur, & vnde conqueratur. Non igitur aduersus alios conqueramur, sed aduersum nos, quia nos ipsi sumus qui nos premimus, immortificatio nostra torquet nos. Non igitur alios, sed nos ipsos mutare satagamus. Nec contendendum est aduersa effugere, sed patienter ferre ac vltro occurrere: quia pax quam quærimus, non est externa, sed interna tranquillitas, mentis videlicet benè compositæ, pro hac orandum ac laborandum est, frenanda est lingua, continenda membra & sensus, custodiendum cor, vt nulla ex parte erumpat, quod impatientiam indicet aut propriam voluntatem. Hanc pacem in hac nobili domo sibi constituit, quam increata sibi ædificauit sapientia. Tanta fuit pax in Maria, vt non solum in se nullum dissidium, nullam repugnantiam, nullum benè agendi aut patiendi tædium, sed & nullam perturbationem, aut renisum, aut fugam horroremque de omnibus quæ sibi accidebant, secundum rationem sentiret. Atque idè dum sub cruce staret filij, ne vnam quidem cogitationem amaritudinis aduersus filij persecutores in se habebat, sed cor per omnia mansuetum, tranquillum, pius, & in dulcedine charitatis multò maximè serenum. Aspiciebat enim Dei voluntatem, cui non conformare non poterat suam. Atque de illius matris omnia accipiens, nihil hominibus imputabat. Heu quam longè sumus nos ab interna hac pace, quos tam leuis aura perturbat. Hinc tot quarimoniam, tot lamentationes, tot carmina, & vix quod nolumus pati, & ne pro virtute quidem. Et cum dicat Apostolus, *omnes qui piè volunt viuere in Christo persecutionem patientur*, nos ita piè volumus viuere, & nolumus pati, quasi sine patientia possit piè viuere. Imò quod grauius est etiã, si persecutio instet, desistimus piè viuere, nolentes hæc, & illa pati, O quam fragilis est virtus nostra, fragilior tela araneæ: vt pote quæ tam leuiter cedit repugnanti. Maluimus non habere virtutem obedientiæ aut patientiæ, quam ab æmulis despici, aut verborum iniurias audire, cum tunc maximè virtus clarescat, quando premitur aduersitate. Neque enim si quis pro delicto, sed si pro iustitia quis fuerit passus, appellatur ab Apostolo Iacobo beatus: non tamen potius Dei quam hominum gratiam amittere volumus, tametsi reclamet Christus: *Qui me erubescit coram hominibus, hunc erubescet filius hominis coram patre & angelis eius*. Erubescit, imò negat Deum quisquis ne fauorem hominum amittat, virtutem deserit. Hæc omnia adfert nobis amor proprius quo nolumus pati, nolumus despici. Quod cum non possumus etiam sæpenumero prohibere, viuimus sine pace & amari. Sine pace autem Deus non est in nobis. Si igitur Deum volumus habere, necesse est nos ipsos abnegare ac relinquere. Quanto enim reliquerimus nos ipsos, tanto Deum inueniemus. Quod ipse largiatur nobis conditor & filius Virginis cum Patre & Spiritu S. in secula benedictus, Amen.

Pacem in  
nostra vo-  
luntate cõ-  
stitutam

Pax quanta  
fuerit in B.  
Maria.

Ioan. 19.

2 Tim. 3.

Virtus quã-  
do maximè  
clarescat.

Iacob. 5.

Luc. 9.

Quis Deum  
erubescat ac  
neget.

IN SOLENNITATE SANCTI MICHAELIS ET  
omnium beatorum Angelicorum spirituum.

In tribus hic quomodo conformari debeamus sanctis Angelis,  
Sermo I.

**E**RVNT sicut Angeli Dei in caelis. Matth. 22. Nunc quidem charissimi fratres sumus in regione dissimilitudinis, in qua tamen si volumus promissionem hanc nobis futuram impleri, necesse est Angelorum nos moribus pro modulo hic aliquo conformari. Quod ut fiat (ne charitatem vestram morer) tria sunt consideranda. Primum quod in Angelis considerandum occurrit, est puritas. Sunt enim (vt Damascenus inquit) Angeli quaedam lumina transparentia, ex primo lumine luminis habentia, nec lingua nec auribus indigentia, sine sermone voluntates suas sibi mutuo exprimentia. Simili modo nobis Angelicam vitam amulantibus admodum est necessaria puritas cordis, vt sine hac ne minimum quidem celestis regni possit sperari. Nam ieiuniorum, vigiliarum, afflictionum, laborum, carcerumque omnium externorum exercitiorum scopus, finisque est puritas cordis. Hac enim caetera omnia sunt inferiora. Quippe quae propter puritatem cordis assumuntur, & tantum sunt admittenda, quantum vtilia. Vtilia autem tam sunt quam puritati cordis conducunt. Verbi gratia: Occupationes laborumque corporis in solitudine, non tam propter operis utilitatem quam in plerisque secundum genus suum aut operis naturam nulla est) quam propter exclusionem ocij (quod monacho perniciosissima est lues) exercenda sunt, vt videlicet pulsa desidia animi, exclusis cogitationibus quibuslibet intractuosis, proficissis denique varijs desiderijs (quae occidunt pigrum) cordis puritas cui Deus illabitur, obtineatur. Porro vbi labor fuerit immoderatus, animi nimium distractiuus, nec deuotione fouens, sed obruens, cui dubium est, propter puritatem cordis, cui aduersatur laboris nimietatem tollendam seu moderanda? Hoc modo de vigilia, hoc modo de ieiunio, de caeterisque castigationibus sentiendum est. Et id quidem de ijs, quae nostro arbitratu aut sumere aut ponere licet. Nam quae obedientiae aut necessitatis causa praeterire, non est puritatem cordis quærere, sed propulsare. Hac namque non pro nostro arbitratu, sed pro superiorum iudicio, aut moderari, aut relinquere debemus. Ad puritatem itaque cordis consultissimum est summo operi solitudinem atque silentium colere, loquendi occasiones prudenter fugere, & iniecto etiam cogitationum euagationibus freno, silentium cordis quam maximè sibi ipsi imperare. Porro de silentio oris (quam necessarium sit, quaeque vtile) quid quarimus testimonia alia, quam ea, quae nostra experientia nostra nos damna quotidie docent. Familiare nobis est & nimis expertum, quantum turbetur puritas cordis, quantum amittatur internae pacis ex diuina allocutione ac conuersatione hominum, potissimè secularium. Ex hoc apud eos praecipue, qui cum delectatione aut dedita opera, eiusmodi rebus immorantur. Quorum tamen nonnulli (quod infelicissimum est) tametsi grauitè ex his in anima laedantur, sua tamen vulnera nec sentiunt.

Puritas Angelorum quanta sit, quique nobis imitanda. Ioan. Damascenus. Puritas cordis quam sit necessaria, vtque omnium exercitiorum scopus sit.

Labor corporis cur in solitudine fieri debeat.

Prou. ii. Puritati cordis conseruanda necessaria que fiat.

Silentium & solitudo quantum puritati cordis conferat.

sunt. Porro qui præter voluntatem suam, hoc est, qui non ex affectu, nec exquisita, sed vtrò ingente se occasione excedunt, vulnerantur quidem, sed acutissimis conscientia stimulis mox purgati atque innouatione propofiti denuo erecti, continuo sanantur. Qui verò pro officij executione aut rerum necessitate contra voluntatem suam homines audire, affariq; coguntur, tenentur quidem proximis affabilitatis debitum propter silentij lucra non subtrahere, nec etiam in spiritualibus seipfos tantum quærere, veruntamen quia Deus cuncta benè moderatur, tanto facilius ad interiora redeunt, quanto in viti per sola charitate ad exteriora prodierunt. Cæterù, vt ad primos redeam, quibus hæc non incumbit necessitas, gaudeant & potiantur sua felicitate, ordinent sua exercitia, & eiusmodi se accommodent rebus, propter quas non cogantur cellam exire aut fabulari. Custodiant pro puritate cordis silentium: occupationibus externis non importunè, non cum nimia implicatione atque effusione animi se tradant, nec cordis tranquillitatem vnde comparare debuerant, etiam amittant. Opera externa atque adeò lectionem suã breuius sæpè interrumpant orationibus, hisq; mentalibus. Inter operandũ quoque ita animum refocillent, vt pia flammigeratq; ad Deum desideria interim haudquaquam deficiant, vt expletis etiam laboribus, curæ, sollicitudines, imagines, similitudinesq; rerum factarum aut faciendarum, orationis tempore fileant. Sit corporalis exercitatio eiusmodi, vt aut cum spirituali afinitatem habeat, aut per intentionem spiritualis fiat. Amentur ita propria vt sciatur sine culpa non fore, si communibus præferantur. Attendatur, non solum carere merito, sed damnabile etiam futurum, quicquid agitur, quo interim quod iustum aut debitum est, negligitur. Et cum hoc de bonis etiam atque alioqui laudatissimis intelligatur, quid sentiendum est de ijs verè proprijs, hoc est, Deo vacuis occupationibus, quibus quidam tam miserè quã infructuose (ne grauius loquar) tempus suum expendunt, & propter illa quæ malè diligunt ea quæ obedientiæ sunt, quæ Dei sunt, quæ communia sunt, quæ necessaria & à nobis exigenda sunt, aut fastidiunt, aut differunt, aut negligunt, aut vt cunq; perfunctoriè, vnde nec meritum nec consolatione recipiant, absolunt. Verùm de hoc satis.

Ad puritatem cordis consequendam vitandæ sunt etiam oculorum curiositates, sensuumq; oblectationes, vt in vsu creaturarum, neque excludatur necessitas, neque attendatur voluptas, sed cuncta dirigat hæc animi destinatio, vt placeatur Deo. Itaq; vitetur (vbi potest) animi extra Deum occupatio, & cogitationibus non solum immundis, verùm etiam ociosis, maximè autem de mundo occurrentibus negetur ingressus. Proximorum actus studiosè neficiantur, & alienæ offensiones à memoria profligentur. Suspicionibus non præbeatur audientia, nec sui contemptus, aut passa iniuria intelligatur. Postremo amori priuato, & propriæ voluntati, vnde cuncta vicia pullulant, nulla pax, nulla quies tribuatur, donec radicibus eliminentur, atque inclinationibus malis naturæ, semper negetur assensus. Hæc sunt quæ Deo locum faciunt in corde nostro, quod vnum desiderat, at nisi mundum sit, non inhabitat.

Verùm, dicit quis: Ego puritatem desidero cordis, sed pro illa quid faciam, non habeo. Tot tentationibus obruor, tot carnis illecebris fatigor, quicquid

Opera externa quò vt cordis puritati suffragentur. exercenda sint.

Exercitatio corporalis cuiusmodi esse debeat.

Cordis puritati studentibus vitanda quæ sunt.

Ioannes  
Gerson.

Idem.

Tentationibus viriliter resistens quantum præmium adipiscatur. Venialia ex conflictu tentationum contingentia quò delectantur. Sensualitati resistendum esse semper.

Concordia angelorum quò nobis imitanda.

Ephes 4.  
Bernardus.  
Quis bene viuat.  
Ordinabiliter qui quis viuat.  
2. Cor 11.

lego, quicquid oro, quicquid operor, semper eisdem cogitationum fluctibus iactor. Audi, Sentis, fac non consentire. Quamdiu enim ratio contradicit nec consentit, versetur in sensualitate quantumcunque violentia, non amisisti charitatem. Ponit exemplum venerabilis Gerson de pugile in duello, qui quantumcunque deijciatur & percutiatur, non reputatur victus, nisi consentiat cedere. Reddo me victum. Sic nec spiritus hominis, vincitur à diabolo aut carne, nisi consensus voluntatis (intellige rationalis) adueniat. Non enim iudicatur homo secundum sensum vel sentimentum carnis, sed secundum sensum rationis, & voluntatem animæ. Sed (inquis) molestum nimis est, tam diu pugnare & toties resistere. Quanto sæpius resisteris, tanto semper facilius pugnabis & fortior eris. Nec semper hæc pugna erit, corona autem quam mereris, nunquam deficiet. Idem dicit Gerson. Quicumque inquit, peccato tentaris præ alijs acrius, tanto si legitime certaueris, coronaberis à Deo gloriosus. Et tentatus habebis præmium duplex, vbi non tentatus habiturus erat præmium simplex. Et quanto plus sentis alicuius peccati fatigationem, tanto amplius si non consentias, consequeris inde peccatorum tuorum purgationem. Et quia in huiusmodi conflictu cum quis tentatur, contingit, vt plura committantur venialia: ita etiam e contrario contingit secundum doctores cõmuniter, vt pœna illa quæ sustinetur in resistendo, delectat pœnâ venialibus detrita ex vna parte, & ex alia parte crescat meritum propter pugnam contra vitia, & propter laborem pro virtutibus. Et iterum dicit: Si non poteris sensualitatem sic subigere, vt sit omnimodè subdita rationi, semper tamen ei resistere, nec vnquam ei cedas, & sic huiusmodi rixa & pugna coram Deo reputabit tibi pro victoria. Siquidem non solum vicisse malum, bonum est, sed & pro viribus malo resistisse: imò nonnunquam melius est, diutius pugnam exercere, quàm cito præualere. Attendit namque prudentissimus & acquisitissimus rex noster militum suorum velle potius quam posse. Et sicut posse vincere, suum, hoc est, Dei est: ita vincere velle, nostrum est. Et quanquam in veris gratia Dei necesse est concurrat, in velle tamen magis quam in posse liberum arbitrium hominis sibi locum vendicat, vnde iuxta ipsum militum suorum Dominus certamen ad remunerandum pensat. Et dignum utique & iustum est, vt qui longius & laboriosius certauit, præmium copiosius percipiat. Hæc pro consolatione pugnantium ex Gerson. Secundum, quod in angelis considerandum imitandumque venit, est, licet inter angelos sit disparitas, vt alter altero sit superior, omnes tamen suo contenti ordine, socialiter in concordia perseverant ad eò vt inferior superiori non inuideat, & superior contra inferiorem se non extollat. Ita nobiscum quoque, cum gratia & donis & alijs multis simus dispares, & natura difformes, & hic alter excellat alterum, ibi rursus excellatur ab altero, nemo se extollat, nemo alium contemnat, nemo alteri inuideat: quia si verè vnius corporis membra sumus, quicquid est singulorum, est omnium. Quocirca vt in nobis in congregatione viuentibus specimen sit aliquod angelicæ vitæ, viuendum est singulis quemadmodum diuus docet Bernardus, dicens: Arbitror quod tu qui in congregatione es, bene viuas, si viuas ordinabiliter, sociabiliter, & humiliter. Ordinabiliter tibi, sociabiliter, proximo, humiliter Deo. Ordinabiliter, vt in omni conuersatione tua sis sollicitus obseruare vias tuas, & in conspectu Domini, & in conspectu

specu proximi cauens, & tibi à peccato, & illi à scandalo. Sociabiliter, vt studeas, & amari, & amare, blandum te & affabilem exhibere, supportare, non solum patienter, sed & libenter infirmitates fratrum tuorum, tam morum quam corporum. Humiliter, vt cum hæc omnia feceris, spiritum vanitatis studeas exuffari, qui ex huiusmodi nasci solet, & quantumcunque illum sentis, negare omnino consensum. Tertium est, angelos gaudere ad conuersionem nostram, sollicitos procurare nobis gratiam apud Deum, assistere nobis, munire nos, & prouidere bona, auertereq; mala, nec vnquam nos deserere, donec hæc vnio, corporis videlicet & animæ nostræ, soluatur. Simili modo vnique Deus mandauit de proximo suo, præcipue tamen prælati, vt studeat vnusquisque proximum suum prouocare ad meliora, placere in bono, & ad ædificationem, non dissimulare eius peccata, non probare errata, non consentire in malo, non tacere ad eius damna, sed monere, arguere, orare, consolari, portare, non tamen (quemadmodum quidam portari volunt) ad infernum, sed ad cælum, hoc est, onera eius & infirmitates virtutis hominis longanimitate ferre, nec ab eruditione cessare: sed tempora etiam apta, commoditatesq; expectare, quibus medicamina applicentur, tam pungitiua atque purgantia, quam lenitiua & consolantia, tum videlicet quando speratur fructus. Nam sicut non omni tempore obiurgationes sunt faciendæ, ita non etiam penitus, qui delinquit sunt relinquendi: sed ita agendum, vt iuxta consilium Christi calamus quassatus non omnino confringatur, & linum fumigans non extinguatur penitus. Verum hoc spectat maxime ad superiores. Nos fratres quia festum omnium sanctorum angelorum celebramus, angelis verè celebrè festum faciamus. Horum enim festum est ipso festum quod faciamus, angelis verè Luc. 11. Penitentia optima que sit.

Sociabiliter quò quis viuat. Humiliter vt quis viuat. Luc. 15. Angelorum charitas erga nos quanta. Eccl. 17. Proximo suo quid debeat vnusquisque.

Matt. 21. Esaiæ 40. Matt. 12. Festum quò faciamus angelis verè Luc. 11. Penitentia optima que sit.

displacet, amare agereq; quicquid Deo placet. Hęc penitentia vt in nobis semper inueniatur, præstet nobis rex angelorum & Dominus, qui nos de mundi caligine misericorditer huc vocauit, Iesus Christus Dominus noster qui cum patre & Spiritu sancto est benedictus in secula, Amen.

## IN EADEM SOLENNITATE.

*Quæ sit similitudo celestis angelicæq; vitæ & monastica probè instituta ac sanctæ obseruata.*

*Sermo 11.*

**E**Runt sicut angeli Dei in cælis. Matthæi XXII. Quanquam omnium Christianorum talis esse debet vitæ fratres charissimi, quæ formam similitudinemq; in se quandam vitæ celestis, hoc est, angelicæ habeat, nullum tamen viuendi institutum hanc ad eò perfectè (si obseruetur) exprimit, atque monasticum. cuius formæ hoc vnū peculiare est, vt sit paradysus quidam alter, quo mortales reformati, vel tantillum recuperent, quod in primo perdididerunt. In paradiso namq; illo terrestri dum originali adhuc iustitia viuabatur, parentes nostri si periret, stent, posteris plane aureum constituisset festum.

Religio monastica cur paradysus alter merito nominetur, iustitiæ originalis beatitudo quataculum.

Peccatū ori-  
ginale quid  
mali nobis  
attulerit.  
Luc. 10.  
Liberati quē  
simus per  
Christum.  
1. Pet. 2.

Heb. 12.

Collof. 3.

Rom 7.

1. Cor. 15.

Vita mona-

stica quo au-

tere & quā-

ta vilitate

fit instituta.

Rom 6.

Basis stru-

cturaque

monasticae

vitaē quae

fit.

Bernardus

Psal. 30.

Religio mo-

nastica cur

caelesti vitaē

assimiletur.

Caesarius.

Ambros.

Eusebius.

Vita caelestis

quo agi va-

leat in terris

à se concupiscentias corporales, & ardentem amet delicias caelestes, patienter

suffi-

culū. Siquidē in pace & trāquillitate nobiscū tuta iam agerentur omnia, nec  
esset quod læderet aut læderetur. Nam Deo obediret ratio superior, superiori  
inferior, inferiori sensualitas, ad extremum toti homini omnis creatura. Ele-  
menta neq; corrumpent, neque læderent, sed fouerent tantummodo de  
obsecundarent. Per inobedientiam hæc omnia amissa sunt, & inuoluunt nos  
ediuerso infirmitas, caligo & iuge bellum. Pugnāt aduersum nos cūcta, quæ  
aliud ante nesciebant, quam seruire. Iacemus preisi sub onere, hoc tamen  
spei nobis interim quo respiramus, reliquum est, vt quæ de Hierusalem in  
Hiericho descendimus via, aliquando redeamus. Per inobedientiaē viam se-  
mus perditū, per obedientiaē iter reducendi. Vtriusq; via habemus auctorem.  
Adam nos in captiuitatem seduxit. Christus inde liberavit. Liberavit, in-  
quam, non aliter tamen quam vt obedientiaē exemplo in se nobis relicto se-  
quamur nos vestigia eius. Ita enim liberavit, non vt hoc solo titulo atq; con-  
fidentia liberationis efficiamur segniores, non vt inertes pugnam detrecte-  
mus, sed vt *deponentes omne pondus & circumstantes nos peccatum, per patientiam*  
*curramus ad propositum nobis certamen, mortificātes mēbra nostra super terrā,*  
*vt non quæcumq; volumus, hæc & faciamus.* Sed sicut portauimus imaginē  
hominis terrestris, ita portemus imaginem & caelestis. Propterea enim vita  
hæc verē Euangelica ( vt potest ex consilijs Christi desumpta ) à seruante pec-  
cati nos liberans, & ad veram libertatem aspirans, ( monasticam loquor )  
Spiritu sancto nobis instituta est & commendata, vt *non regnet peccatum in vo-*  
*stro mortali corpore,* ad obediendum desiderijs carnis. Huius autem vitaē fun-  
damentum ac basis, vera est & perfecta sui abnegatio. Super quam ædifica-  
tur obediētia, puritas, charitas, pax, gaudium, & cætera id generis omnia, qui-  
bus quod in nobis concidit, restauretur, quod conuulsum est, redintegretur.  
Eam ob rem haud immerito alterum paradysum dixerim religionem mo-  
nasticam, vel quod hic propemodum nobis redditur ( licet non absque ma-  
gno sudore ) quod in priori dolemus amissum, vel ad suauem spirantem auctri-  
clementiam ( vt ait Bernardus ) quasi tot floribus vernat religio, quorū virtū-  
tibus abundat. Ipsa etiam est, vt idem dicit, australis regio, in qua Christus  
suos abscondit à contradictione linguarum, postmodum admissurus con-  
fortio angelorum. Assimilatur deinde etiam vita hæc monastica vitaē coe-  
lesti, tum propter sua exercitia, tum propter scopum & finem, quem sibi v-  
traque penē eundem præfigit. Religio namq; monastica, quicquid agitur in  
caelis, gestit imitari in terris. Idcirco de hac loquens Caesarius. Nonne, inquit,  
pars præmij est caelestis, in religione consistere, nihil cum hoc mundo com-  
mune habere, vanarum rerum cupiditatibus non exercitari, in innocentia  
vitam transigere, beatæ castitati operam dare, gloriosam paupertatem cum  
timore Domini possidere? Porro, quam cognata sit vita monastica angelicæ,  
non tacuit Ambrosius, cum dicit: Est sancte viuentibus quædam inter se co-  
gnatio, coniunctio atque societas, nec interest vtrum in caelis maneant, an in  
terris. Conuersatio enim connectit quos separat elementum, & diuersis licet  
corporibus diuidantur, eisdem tamen actibus coniunguntur. Vultis nosse  
quid sit, vitam caelestem agere hic in terris, Eusebius responderet Caesariensis.  
Qui vult vitam caelestem ducere, hunc mundum studeat non amare, abijcet

IN FESTO S. MICHAELIS.

Richardus.

suffineat illatas iniurias, & nulli inferat contumelias. Hæc ille. Cui Richardus de sancto Victore subscribens: Ille, ait, cœlestem habet conuersationem qui Deum sinit, qui de Deo loquitur, & in Deo uiuit, qui in Deo quiescit, cui Deus placet, cui peccatum displicet, cui Deus redolet, cui mundus foetet. Certè religio monastica est instituta, ut eo nos dirigat, quo si perueniamus, efficiamur cœlestes. Quod cum omnis, præcipue tamen Carthusianæ, hoc est, cœnobiticæ pariter ac eremiticæ religionis est scopus & finis. Quam sanctus Bernardus inde commendans, eiusdem ordinis cellitis ita scribit: Secundum formam propositi vestri habitantes in cœlis potius quàm in cellis, excluso à vobis toto seculo, totos vos inclusistis cum Deo, cellæ siquidem & cœli habitatio cognatæ sunt: quia sicut cella & cœlum videtur inaducere aliquam habere cognationem nominis, sic & pietatis, Quod enim geritur in cœlis, hoc & in cellis. Quidnam est hoc? Vacare Deo, frui Deo. Quod cum secundum ordinem piè & celebratur in cellis, audeo dicere, angeli Dei cellas habent pro cœlis, & aequè delectantur in cellis ac in cœlis. Hæc & plura alia Bern. Quib. constat monachos, maximè solitarios vt Carthusienses suæ professionis instituta seruantes, & ad finem religionis animum atque exercitia sua ordinantes, fore sicut angelos Dei in cœlis. Sunt item aliæ quoque similitudines vtriusque militiæ, id est, cœlestis illius exercitus in atrijs Domini excubias seruantis, laudesque eiusdem tota die & tota nocte in perpetuum non tacentis, & nostræ huius militiæ in castris Domini, hoc est, in claustris, super custodia sua vigilantis. Nam angeli in cœlo vni obediunt Deo & boni religiosi in cœnobio vni propter Deum eiusdem obediunt vicario, hoc est, prælato. Angeli de Dei præcepto nihil hæsitant, nihil ambigunt, nihil discutunt nihil excusant, nihil subterfugiunt: & boni religiosi de sui prælati mādato nihil trepidant, sua consilia prælatorum iudicio humiliter submitunt, superiorum iussa (quamdiu diuini præceptis palam contraria non sunt) tanquam Dei suscipiunt voluntatem, agnoscentes iussa præueniunt, sine murmure, sine tristitia, sine discussione vt simplices filij prælatis credunt, acquiescunt, obediunt. Obedientiæ huius laudem eximiam multis præconijs patres sancti prædicauere: maximè autem ij, qui in monasterijs viuentes huius vtilitatem in seipsis experti senserunt, vt sunt, Diuus Augustinus, Gregorius, Bernardus, Bonauentura, & ceteri. Scitum est tamen quod in nostris statuis monemur solo obedientiæ bono cuncta nobis quæ multa ac varia agimus, profutura. Cui sententiæ quidam sapietum alludens. Hoc, inquit, solum virtuti adijcies, quod volūtati propriæ detraxeris. Multum itaque virtuti adijcitur, cum per obedientiam propria voluntas amputatur. Contra verò (verba sunt diui Bernardi) si in die ieiunij mei inueniatur volūtas mea, non tale ieiunium elegit spōsus Christus. Nec sapit illi ieiunium meum, quod non liliū obedientiæ sed vitium propriæ voluntatis sapit. Ego autem non solum de ieiunio, sed etiam de silentio, de vigilijs, de oratione, de lectione & opere manuum, postremo, de omni monachi obseruatione vbiunque inuenitur voluntas sua in ea, & non obedientia magistri sui, id ipsum sentio. Minime prorsus obseruantias illas (et si bonas in se) inter lilia, id est inter virtutes censuerim deputandas, sed audiet à Propheta, qui eiusmodi est: Nunquid tale est obsequium quod elegi, dicit Dominus. Et addet: In die bo-

Religionis monastica scopus quis sit.

Bernardus.

Cella & cœlum quæ habeant cognationem ad inuicem.

Num. 3.

Esaie 62. Obedientia quæ religiofos angelis similes efficiat.

Obedientiæ laus à quibus sanctis prædicata sit multis præconijs.

Bernardus. Esaie 58.

Esaie 58.

norum

Voluntas propria quã grande fit malum.

Inobediencia quantum duplicat Deo.

1. Reg. 15. Augustin. Obedientia car nisi humilium esse non possit.

Iudiciũ proprium quã variis sepe modis fallatur.

Humilis vere quã tu. sic a periculis.

1. Reg. 15. Scelus proprius quã sit periculosus. Matt. 3. Marc. 9. Oculis scandalizans emendatus quis sit. Qua ratione absurda multa mandauerint discipulis suis patres.

norum tuorum inueniuntur voluntates tuæ. Grande malum propria voluntas, qua fit vt bona tua tibi bona non sint. Oportet proinde, vt extra lilia stant, qui eiusmodi sunt, quia nihil omnino quod propria fit inquinatum voluntate, gustabit is, qui pascitur inter lilia. Hæc Bernardus *super Cantica*, Perfundum autem quantum displiceat Deo inobediencia, quando fordet coram eo, quicquid citra obedientiam offert voluntas propria. Saul, quia quod facere iussus fuerat, quasi vile neglexit, & quod consilium proprium sibi facere debebat, faciendo tanquam melius prætulit, inobediens reus factus est, & homini operis alioqui laudabilis fructum propter inobediencie culpam perdidit. Eam ob rem cum obedientia (vt Augustinus *libro decimo quarto de Civitate Dei*) nisi humilium esse non possit, quippe qui consilij alieni se indigestiunt, propterea qui sui sensus imperfectionem intelligunt (cui inniti non audent) rogo & moneo charissimos fratres, maximè iuniores scilicet humiles, nolite iudicio vestro credere, nolite sensui vestro inherere, nolite vestro tantum arbitrato velle regi, quia vbiq; fuerit hæc præsumptio, multa consilij pericula, multa seductiones oboriantur necesse est. Fallitur iudicium proprium, aut amore inordinato, maximè si ad bonum hic amor fuerit, fallitur zelo intemperato, fallitur inclinatione naturali aut displicentia, fallitur humano seu proprio (quem diuinum putat) instinctu, fallitur deinde imitatione, fallitur violenta suspitione, fallitur capitis debilitate, hoc est, spiritualium organorum, virium atq; potentiarum internarum deordinatione, fatigatione, atque exinanitione, fallitur denique pessima præsumptione de superbia: & postremo fallitur diuinæ gratiæ a que illuminationis interna subtractione, quæ illis euenit, qui neglecto seu potius contempto (seruata maximè per quos diuina ordinatione dirigi debuerant) consilio, suis aduentibus quasi securi confidunt.

Ab his omnibus tutus erit verè humilis, qui de seipso diffidens, qui seipsum non credens aliorum bonorum, præsertim superiorum, consilia querens credit & acquiescit. Hic non habet timere quod deficiat (maximè cum periculo conscientie) quia non suo, sed superioris, quem loco Dei in terra concepit, arbitrato cuncta agit. Porro, qui diuinam hanc ordinationem (quæ est in regimine superiorum) abiicit, & sibi semetipsum ducem constituit, non hominem, id est, suum superiorem, sed Deum (iuxta illud Samuelis *in primis regum*) abiicit, idem ruinæ certissimæ atque in ille periculis se exponit. Cautus igitur charissimè à proprio sensu, quia periculosissimus est in religione, quippe qui propriam voluntatem parit & inobedienciam inducit. Hic est oculus ille nos scandalizans, quem Saluator admonet eruendum. Propterea patres nostri, & præci illi cenobiorum duces eis qui monasticam seu cenobiticam vitam assumere cupiebant, irrationabilia atque absurda multa præcipiebant, quo discerent, essent ne simplices, atq; sine discussione præceptis minoribus obediens, an proprii sensus atque iudicij tenaces. Nam hos qui magistrorum eruditioni notabantur contradicere aut hæsitare, tanquam incertos censebant ad communem vitam non admittendos. Vnde Abbatii patris quidam ex patribus dixit: Patres seniores non loquuntur ab initio fratrum directa, sed magis distorta, & si viderint quia ea quæ distorta sunt faciunt, tam eis non loquuntur, nisi quod expedit, agnoscens quoniam in omnibus obediens

bedientes sunt. Inde sunt illæ absurdæ iussiones, vt est, sportas texere & iterum effundere, ligna arida rigare, leonam aut bestias adducere, lapides grades portare atque reportare, super aquam currere & mersum puerum educere, filios in clibanum aut flumen proijcere, & cætera, in Vitis Patrum, & Legendis Sanctorum, id genus multa, quæ laudabilia fiunt, dum sequuntur tam præclaræ obedientiæ simplicium, eorum videlicet, qui eiusmodi iussa vt reserta perficiebant, propterea quod perfectè à proprio sensu exuti, nõ poterant cogitare, quod aliud quam honestum, bonum & possibile, sibi à suis magistris iniungeretur. Horum obedientia ac simplicitas pia, vt cognosceremus, quam placeret Deo, miraculis sæpenumero fuit glorificata. Talem obedientiam suadens diuus Bernardus, vbi Carthusiensibus nonitijs scribit: Perfecta ait, obedientia, est maxime in incipiẽte indiscreta, hoc est, non discernere quid vel quare præcipiatur, sed ad hoc tantum niti, vt fideliter ac humiliter fiat quod à maiore præcipitur. Nonne Adam quia præceptum discutiens discreuit, inobediens factus est? Porro (vt idem ait) quam imperfecti cordis & infirma prorsus voluntatis indicium est, statuta seniorum studiosius discutere, hærare ad singula quæ iniunguntur, exigere de quibusque rationem, & malè suspicari de omni præcepto cuius causa latuerit, nec vnquam libenter obedire, nisi cum audire contingerit quod fortè libuerit, aut quod nõ aliter licere seu expedire monstrauerit vel aperta ratio, vel indubitata autoritas.

Delicata fatis, imò nimis molesta est huiusmodi obedientia. Non planè hæc illa est quæ ex regula præcipitur. obedientia sine mora. Disputare profectò, hoc est, in actu cordis, non in auditu auris obedire. Ab hoc vitio dehortatur Cæsarius in quadam Homilia ad monachos dicens: Quicquid tibi à senioribus fuerit imperatum, accipe tanquam è cælo, sicut de ore Dei prolatum, nihil reprehendas, nihil dissentias, in nullo penitus murmurare præsumas, quia in monasterio seruire venisti, non imperare, potius obedire quam iubere. Totum sanctum, totum iustum, totum vtile iudica, quicquid à prælato tibi videris imperari. Et Bernardus: Quicquid vice Dei præcipit homo, quod non sit tamen certum displicere Deo, haud secus omnino accipiendum est, quam si præcipiat Deus. Quid enim interest, vtrum per se, an per suos ministros, siue homines, siue angelos, hominibus innotescat suum placitum Deus? Verum, ne hoc solum de continentia à malo intelligatur, audiatur beatus Gregorius, dicens: Nunquam per obedientiam malum fieri debet, aliquando tamen propter obedientiam debet bonum quod agitur, intermitti. Neque enim mala in paradiso arbor exiit, quam Deus homini, ne contingeret, interdixit: sed vt in melius per obedientiæ meritum homo benè conditus crederet, dignum & iustum fuit, vt & hunc etiam à bono aliquo prohiberet, quatenus tanto verius hoc quod ageret bonum esse cognosceret, quando quidem & à bono cessans, auctori suo se subditum humiliaret. Verùm hæc de similitudine obedientiæ inter angelos & bonos monachos,

Est alia similitudo, quia sicut angeli casti sunt, ita boni religiosi nituntur casti esse & mundi. Pluris tamen videntur facere Ambrosius & Hieronymus castitatem maxime virginalem, hominum, quam angelorum. Hi enim sine carne viuunt, illi in carne triumphant. Hi spiritus sunt, illi licet in carne, non

Simplicitas pia obedientium quam fit gratia Deo.

Bernardus. Obedientia indiscreta incipientibus maxime necessaria quæ sit.

Gen. 3.

Psal. 17.

Cæsarius. Præcepta superiorum tanquã ipsius Dei esse suscipienda.

Bernardus.

Gregorius. Bonum aliquando propter obedientiam esse omittendũ.

Gen. 1.

Ambros.

Hieron.

Castitas hominum cur maior sit quam angelorum.

Aaaa

tamen

Humilitatē  
angelorum  
quō boni  
imitentur  
religiosi.

tamen secundū carnem viuunt. Proinde sicut Christus inquit ad Brigittam libro 6. scilicet perfectissima vita est in carne, non carnaliter viuere, similisq; vitæ angelicæ. Ne prolixior sim, vnam duntaxat ex multis adhuc addam. Angelorum cum sint varia ministeria, variq; officia, & alij sint superiores, nulla tamen inter eos est superbia, nulla inuidia. Nemo enim ex prelatione fit ibi tumidior, nemo de subiectione vilior, quia cum nulli aliquid desit ad felicitatem, etiam, aliena quisque possidet per charitatem. Simili modo in bonis cœnobijs religiosorum, quamlibet ibi simul viuentium sit naturalis inæqualitas, morum varietas, officiorum disparitas, gratiarum deniq; dissimilitudo, per humilitatem tamen & studium pacis, omnibus est ad bonum vnanimitas, omnium mutua charitas, vt veluti vno in corpore dispariambra, cum sint in multis dissimiles concordia tamen & dilectione se arbitretur æquales, nec distinctio diuidit, quos charitas vnit. Hoc nobis largiatur Iesus Christus & angelorum & hominum. Creator ac Dominus, Amen.

### IN EADEM SOLENNITATE.

*Tres Angelorum conditiones sunt, quibus in hac vitæ eisdem conformari debemus.*

*Sermo III.*

Vita monastica, quam habeat similitudinem cum vitæ angelicæ.

Concordia angelorum summa quō sit nobis imitanda, Phil. 2. 3. Cor. 1.

1. Cor. 9.

**E**RVnt sicut Angeli Dei in cœlis. Matth. 22. Charissimi fratres, est omnibus in futura promittitur vita fore sicut angelos Dei, hic tamen nihilominus est reperire statum, viuendiq; genus, quo similitudo aliqua ad vitam angelicam exprimitur. Sit hoc vita monastica, vbi regulariter obedienterq; viuatur in charitate fraterna, in obseruantia pacis, & in cultu deuotionis. Multo magis censenda est tamen vita Carthusiana, in qua vel similitudo nominis cœliitarum & cœlitum, cœlæ & cœli similitudinem subindicat actionis. Itaque charissimi fratres, obseruemus quæ sint exercitia studiq; angelorum, vt illa imitando & nos angeli, aut saltem angelici mereamur & esse & dici. Angelorum summa est concordia, & hæc sancta & sub obedientia Dei. Charissimi fratres, sit in nobis concordia, pax, mutuusq; animorum consensus, vt id ipsum dicatis omnes, & non sint in vobis schismata. Sit concordia inter vos, sed sancta ad bonum, vt vnusquisque & verbo & exemplo fratrem suum prouocet ad obseruantiam religionis, ad exercitium virtutis, ad cultum deuotionis. Sit in vobis, inquam, concordia, vt idem vobis parq; studium insit ad meliora proficiendi. Sit in vobis concors pro virtute certamen, quo nemo velit aliena virtute superari, nemo velit emendatione vitæ inferior haberi, nemo velit ab altero bonitate vinci. Hoc certamen, hoc studium in singulis vigeat, vt concordia animo, vnanimi proposito, vnusquisque non laudatior, sed perfectior, hoc est, humilior, mitior, patientior, obediensior, & quibuslibet operibus bonis ditior esse contendat. Charissimi hanc concordiam vobis precor, hanc suadeo, hanc opto, vt simul curratis omnes & singuli perfectionis brauium obtinere satagatis. Ex hoc studio, ex hac æmulatione virtutis omnes eritis pares, omnes eritis concordēs, omnes vnanimes, quia eodem Spiritus in vobis vos illuminabit, vos reget, & ad eundem finem impellet.

Pax animi  
vera vnde o-  
riatur.

pellet. Inde sequetur vera pax animi, vera tranquillitas cordis, quia ubi e-  
iulmodi studium Deo in omnibus placendi perseverat, ibi rixa, invidia, ran-  
cor, contentio, simula, & quicquid id generis Deo aduersatur, locum seu  
quietem non habet. Eam ob rem, charissimi, sicut Angeli Dei estote concor-  
des, vt sit in vobis idem velle, & id quidē in omnibus secundum Deū. Quod si  
secundum Deum, non deficit humilitas, & seruabitur charitas, recipiatur in-  
formatio, admittatur consilium non confidatur sensui nimis proprio quia &  
*sapientia quae de sursum est (Iacobo Apostolo teste) suauis est, modesta, pacifica,*  
*& bonis consentiens.* Cogitetur & haec esse voluntas Dei beneplacens & perfe-  
cta, cedere videlicet etiam in bonis propriae opinioni, & subdere se alterius  
consilio, licet non meliori, bono tamen & licito propter Deum, non absque  
grandi feonore spiritualis est profectus, qui ex abnegatione sui pro virtute  
cumulator exurgit. Nonne Christus dicit: *Non veni facere voluntatem meam,*  
*sed eius qui misit me patris.* Et quae fuit voluntas Christi, quam non venit face-  
re? Siquidem in Christum mala voluntas non potest cadere. Et tamen dicit:  
*Non veni voluntatem meam facere, sed eius qui misit me patris.* Dicat ergo & Chri-  
sti discipulus: Non veni ad ordinem vt faciam voluntatem meam, sed eius  
qui me vocauit Christi. Non veni facere voluntatem meam, licet, praelato,  
aut fraterna charitate non contradicente, alioqui bona sit, sed non veni face-  
re voluntatem meam licet bonam, vt dixi. Quare? Profecto vt faciam melio-  
rem, id est, vt faciam voluntatem praelati, tanquam vicarij Christi, cui me  
subdendo propter eum, qui se subdidit, & tradidit se in mortem propter me,  
faciam sic abnegando me mihi vtilius, quam faciendo propriae deuotionis  
amittam meritum, sed duplicabo etiam fructum, vt bonae voluntati pro-  
priae tribuatur praemium, quam ne prodiret in opus, non fecit ignauia aut  
focordia, sed obedientia. Et cu aliud quod iussus sum, interea facio, bonae vol-  
untatis merito addo etiam obedientiae fructum. Angeli vbiunque sint ni-  
hilo minus Deum cogitant, Deum vident, Deum laudant, Deo inharent. Et  
bonus celista Carthusianus, quocunq; vadit, siue solus, siue inter alios con-  
stitutus, semper cor habere satagit ad Deum eleuatum, Deum cogitat, cum  
Deo mente loquitur, & Deum in se loquentem audit. O quam dulcis est huius  
deuotio, quam tranquilla, qui nulla re animum suum implicat, nullis curis  
se innectit, sed haec sola est eius cura, vt mundum cor offerat Deo, vt nihil in  
se habeat, quod oculos diuinis offendat, aut quo inter se & Deum medij ali-  
quid fiat. Fratres charissimi, qui haec in se nondum sentit, interroget semeti-  
plum quare non sentiat, fortasse nimium extra se raptus, fortasse curis tem-  
poralibus nimium immerfus, fortasse sensuum oblectationi deditus, fortasse  
in aliorum vitam & mores nimis oculus, fortasse alienarum conscientiaru  
celor aut inuestigator amarus, aut in occultis peccatis a Deo derelictus, aut li-  
nore & superbia, vnde temeraria etiam nasci solent iudicia, inquinatus. Cha-  
rissimi, in omni loco & tempore studetis puritati cordis, non oscena tan-  
tum a corde propulsando, sed omnia etiam quae a Deo distrahunt animum,  
aut extra Deum ad sui amorem illicunt. In choro, in diuino officio, circa al-  
taria, in oratione, sit bonus Carthusianus ad Deum attentus, cum reueren-  
tia & deuotione, omnia agens.

Iacob 3.  
Rom. 12.

Ioan. 6.

Phil. 2.

Officium  
Angelorum  
vbiq; lo-  
corum quod  
sit.

Cordis puri-  
tati omni  
loco & tem-  
pore studen-  
dum est.

Ceremonia  
externa  
quo fieri  
debeant.

Scopus reli-  
gionis mo-  
nasticæ tem-  
per attende-  
dus quis sit.

Hæc enim, id est, deuotio & reuerentia, faciunt vt veniæ, genuflectiones, supplicationes, vt inclinationes nostræ non ita perfunctoriæ atque steriles, & ita penè sint mortuæ, hoc est, intentione ac spiritu carentes (sicut quorundam esse timeo) sed viuæ atque ex pietatis deuotionisq; feruore quasi modo primum genitæ siue elicite, per intentionem tunc vigentem Deo offerantur atque in Deum referantur. Hoc contra eos est, qui rarissimè ad Iesu aut matris eius nomen caput inclinant, qui venerabili sacramento, non toto (vt monachorum est honorum) corpore se curuant, sed tanquam si rustico bonam diem optarent, capite vix modicum inclinato salutant. Ad Gloriam Patri (vbi sanctæ Trinitati cœlestes etiam beati se inclinant) stant erecti aut quasi phantasijs pleni, vix in fine ad sedendum potius, quam ad inclinandum se parumper submitunt. Ad finem diuino in officio currunt, quasi operatilla perditæ forent, aut tempus inutiliter consumptum, q; diuinis laudibus, diuinis ministerijs, diuinisq; cultui impenditur, aut inania futiliatq; alia quibus occupantur, & ad quæ festinant, Dei obsequijs præferenda sint. Verum hæc ad alios. Vos autem, charissimi fratres, rogo ac moneo, vt scopum finemq; vestrum, id est, vocationis vestræ attendatis, studeatis puritati cordis, seruituti quæ Deo promissistis. Facite cum deuotione, reddite cum hilaritate quæ Deo obtulistis. Vnusquisque suæ animæ curam impendat, & alienam conscientiam non scrutetur. Sint colloquia vestra ædificationi, & ad prouocationem charitatis. Nemo alteri referat aut nunciet, vnde charitas illius aduersus fratrem aliquem minuatur. Nemo de se exemplum teporis aut mali operis fratris præbeat, nemo scandalum, id est, peccandi occasionem relinquat. Nemo offensionis memoriam aut amaritudinem erga aliquem in corde circumferat, sed serenitatem vultus, & floridum aspectum, dulcedinemq; cordis, & amicitiam verborum benignitatem (vbi loqui congruit) frater fratri exhibeat, præstante Domino Iesu Christo, qui est benedictus in secula, Amen.

#### IN EADEM SOLENNITATE.

*Præcellentia Angelica natura quanta de ipsorum erga nos fidelitate, deq; multiplici scandalo vitando.*

#### Sermo IV.

**A**ngelis suis Deus mādauit de te, vt custodiāt te in omnibus vijs tuis. Psal. XC. In his verbis fratres charissimi, insinuat nobis immensa charitas Dei erga homines quia non satis est illi hæc visibilia, & temporalia nobis dedisse ad vsum, & solatū nostrum, sed etiam beatissimos illos spiritus angelicos dedit nobis in custodes, & ministros. Et quibus nobis? Ingratis, indignis, qui sumus in peccato concepti & enutriti. Nec solum vult vt custodiant animas nostras, sed etiam lutea vasa corporum nostrorum. In quo consideranda est beneuolentia maxima illorum spirituum, qui cum sint beatissimi, non cōtemnunt nos miseros & corruptibiles, sed dignantur nobis seruire in terris, vt possimus cum illis postea gaudere in caelis. Ipsi nos dignantur

tur visitare & colligere in sterquilino, vt faciant nos secum ciues in caelo. Propterea bene dicit Apost. *Omnes sunt administratores spiritus, missi propter eos qui in reductam captiuitatem salutis.* De hac charitate DEI exclamat Sanctus Augustinus in libro *Soliloquiorum*, dicens: Magna sunt Dñe beneficia tua, quibus nos honorificasti dans nobis angelos tuos spiritus in ministeriū nostri. Dederas enim nobis quicquid caeli ambitu cōtinetur. Et quasi parua esset hæc, quæ sub caelo sunt, addis etiam ea quæ sunt super caelos. Laudent te Domine de hoc omnes angeli tui, confiteantur tibi de hoc omnia opera tua, & ipsi sancti tui benedicant tibi. Hæc ille. Quæso charissimi vt attentis cordibus percipiat verba præmissa, scilicet. *Angelus suus DEVS mandauit de te.* Quid nos sumus, aut quid inuenit in nobis altissimus, angelorum dominus, & creator caeli & terre, qui nostri nõ indiget, quod dignatus est immortales purissimos lucidosque spiritus angelicos nobis in custodes & ministros assignare? Quid, inquam, inuenit in nobis, quod dignatus est tanta & tot beneficia nobis conferre, quod tam est sollicitus custodire & iuuare nos millies plus, quam patres carnales, quod ita diligenter vnicuique singulariter prouidet, quasi illum solum & nullum alium diligeret, & quasi nulli alij intenderet, & tamen interim ita omnibus simul & communiter quasi nullum priuatim respiceret? Nunquid non magnum & mirabile est. Sicut etiam manifestissime probat illa sententia Diui Augustini, dicentis ad Dominum in *confessionum libris*: O tu bone omnipotens, qui sic curas vnumquemque nostrum tanquam solum cures: & sic omnes, tanquam singulos. Et reuera nisi Dominus Deus noster, sic nostræ inuigilaret salutem, sic nobis & singulis & omnibus nocte ac die intenderet, non posset non pessimè nobiscum agi: quando hic versamur inter medios hostes, non solum omni nocendi ac subuertendi arte instructissimos, sed etiam ad nocendum & decipiendum paratissimos atque audissimos: vt multa alia taceam pericula, quibus dum hic sumus, semper expositi sumus: adeo vt non immerito clamat sanctus propheta Hieremias: *Miser cordia Domini quia non sumus consumpti, quia non defecerunt miserationes eius.* Et propheta Dauid: *Nisi quia Dominus adiuuit me, paulominus habitasset in inferno anima mea.* Sed Dominus Deus vtique est in nobis plenus misericordia & veritate: misericordia vt subueniat, veritate vt elidat hostes nostros, de quibus nobis per Apostolum polliceri dignatus est, quod non patietur nos tentari ab illis supra id, quod possumus, sed faciet cum tentatione prouentū, vt possimus sustinere. Quod ipsum quantæ sit benignitas, quisquis non videt, vix est inter viuos numerandus: maximè quando ita plerique omnes viuimus, vt digni sumus potius in quos seuerè & grauiter ira Dei iuste indignantis ingratitude & peruerfitati nostræ, animaduertat. Quod tamè tantum abest vt velit, vt multo sit paratior etiam auerfis, immeritis, ingratis, iniquis nunquā non profutissima liberalitate gratificari, quam vllus humanus animus vel pro seipso desiderare queat. Inde est, quod plurimos videmus nullo quamuis Dei timore præditos tamen multis Dei beneficijs foueri: vt vel inde perspicue liceat animaduerti, quam bonus sit Dominus Deus noster, quam paratus benefacere pijs, qui sic est beneficus in malos. Quod certè dolendum est à paucis attendi vel considerari, atque ex cōsequenti à paucis gratias agi Deo. Et tamen si rem iusto perpendamus iudicio, nunquid non reuera magnum,